1

证券代码：002144         股票简称：宏达高科         公告编号：2016-024

宏达高科控股股份有限公司

关于深圳证券交易所 2015 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

宏达高科控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 5 月 17 日，

收到深圳证券交易所《关于对宏达高科控股股份有限公司 2015 年年报的问询

函》（中小板年报问询函【2016】第 153 号），针对问询函中提及的事项，公

司已向深圳证券交易所做出书面回复，现将回复的具体内容公告如下：

一、2015 年，公司归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为 1.25

亿元，非经常性损益为 1.08 亿元，请逐项说明公司非经常性损益的来源及会计处

理是否合规。

答： 公司 2015 年非经常性损益项目及金额如下表（详见公司 2015 年年度报

告 P7）。

单位：元

项  目 2015 年金额

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -343,505.76

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
6,128,120.33

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，

以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益

110,506,879.50

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 93,882.74

其他符合非经常性损益定义的损益项目 8,404,668.15

减：所得税影响额 17,091,343.00

合计 107,698,701.96

根据上表，公司就变动原因及会计处理作逐项解释：

1、非流动资产处置损益项目的说明

 2

2015 年公司处置报废的固定资产利得 19,820.52 元，损失 363,326.28 元，

以上两项合计造成非流动资产处置损益-343,505.76 元。公司将处置收益处置

收入扣除账面价值和相关税费后的金额计入当期损益，符合《企业会计准则

第 4 号——固定资产》的相关规定。

2、计入当期损益的政府补助项目的说明

2015 年，公司累计获得计入当期非经常性损益的政府补助合计

6,128,120.33 元，具体情况详见公司 2015 年年度报告第十章财务报告 P109“政

府补助”表格的相关说明。公司将与收益相关的政府补助计入当期损益，符

合入当期损益，符合《企业会计准则第 16 号——政府补助》的相关规定。

3、可供出售金融资产取得的投资收益项目的说明

2015 年 2 月，公司累计通过大宗交易方式减持海宁皮城股份共 7,000,000

股，成交均价 17.87 元 /股，交易金额 12,509 万元，取得的投资收益

110,506,879.50 元。详情见 2015 年 2 月 17 日披露于巨潮资讯网的《关于处置

部分可供出售金融资产的公告》（宏达高科：2015-005）。公司将可供出售金

融资产公允价值变动形成的利得或损失，直接计入所有者权益，在该金融资

产终止确认时转出，计入当期损益，符合《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量》的相关规定。

4、除上述各项之外的其他营业外收入和支出项目的说明

计入当期非经常性损益的其他营业外收入和支出项目主要包括赔款收

入 91,550.24 元及其他收入 211,110.44 元，对外捐赠 131,851.96 元及其他支出

76,925.98 元。以上项目合计造成此项其他营业外收支净额为 93,882.74 元，

符合《企业会计准则》相关会计处理规定。

5、其他符合非经常性损益定义的损益项目的说明

经公司 2014 年度股东大会审议批准，公司 2015 年使用暂时闲置的非公

开发行募集资金及闲置的自有资金进行委托理财，合计获得理财产品投资收

益 8,404,668.15 元（含结构化存款利息）。公司将该项收益计入当期损益，符

合《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的相关规定。

6、所得税影响额

该项金额为 17,091,343.00 元，系上述各项非经常性损益根据相关税收法

规应该缴纳的企业所得税。

 3

二、公司第四季度营业收入为 1.43 亿元，净利润为-834.40 万元，请你公司结合

产品构成、产品价格、成本及期间费用、非经常性损益等的变化情况，说明第四季

度亏损且净利润同比 2014 年第四季度下降 137.28%的原因、合理性及与行业整体

发展趋势是否一致。

答：公司2015第四季度产品构成、产品价格、成本及期间费用、非经常

性损益相比2014年第四季度没有发生重大变化。公司主要产品面料制造和印

染加工2015年的产品构成、产品价格、成本与2014年比较情况详见问题五的

回复内容。公司2015年非经常性损益情况详见问题一的回复内容。公司近两

年第四季度的期间费用和资产减值情况见下表：

单位：元

项目 2015 年 4 季度 2014 年 4 季度 增减额 增减比例

销售费用 7,192,109.30  8,110,260.97  -918,151.67  -11.32%

管理费用 22,405,673.38  17,941,619.22  4,464,054.16  24.88%

财务费用 -839,499.57  -3,821,777.54  2,982,277.97  -78.03%

资产减值损失 24,930,101.93  5,105,224.27  19,824,877.66  388.33%

其中：

坏账损失 10,853,197.36  1,533,825.29  9,319,372.07  607.59%

商誉减值损失 14,120,952.11  0.00  14,120,952.11  100.00%

存货减值损失 -44,047.54  3,571,398.98  -3,615,446.52  -101.23%

由上表中内容可知，公司第四季度出现亏损且净利润同比2014年第四季

度下降137.28%的原因主要来自于资产减值损失，主要包括公司对非同一控制

下合并威尔德所形成的商誉计提了1,412.10万元减值准备，以及计提了坏账损

失1,085.32万元，其中主要为第四季度对自然人金向阳的1,404.10万元的其他

应收款计提了余下60%的坏账准备842.46万元。

资产减值损失使公司2015年第四季度减少了损益2,493.01万元，具体情况

见以下第四问和第六问。公司第四季度实际情况与行业整体发展趋势一致。

三、2015 年，公司子公司深圳市威尔德医疗电子有限公司（以下简称“威尔德”）

净利润为-1219.39 万元，同比下滑 380.87%，请说明具体原因。

答： 威尔德（不含子公司）2015 年及 2014 年主要经营数据变动情况如

下：

单位：元

 4

项  目 2015 年度 2014 年度 变动率

营业收入 54,753,814.17 92,718,889.47 -40.95%

营业成本 31,954,264.95 60,249,701.57 -46.96%

营业税金及附加 1,106,422.94 563,308.55 96.42%

销售费用 14,678,833.64 14,923,972.14 -1.64%

管理费用 24,791,071.61 20,728,396.58 19.60%

财务费用 -1,337,569.45 -2,719,749.69 -50.82%

资产减值损失 8,271,655.75 3,129,338.93 164.33%

投资收益 7,952,010.61 5,871,375.33 35.44%

营业利润 -16,758,854.66 1,715,296.72 -1077.02%

营业外收入 3,704,855.97 2,964,097.60 24.99%

营业外支出 578,540.07 103,950.04 456.56%

所得税费用 -1,438,635.48 234,019.49 -714.75%

净利润 -12,193,903.28 4,341,424.79 -380.87%

2015 年威尔德业绩下滑并出现亏损的原因主要有：

1、营业收入下降影响。因为医疗器械设备行业整体不景气，采购招标数

量下降，且新型彩超设备的销售推广情况不如预期，从而使威尔德 2015 年营

业收入较上期下滑 40.95%，其中 B 超和直运业务收入减少分别致本期毛利减

少 621.49 万元和 543.16 元。

2、计提减值准备影响。因公司 B 超业务销量减少，存货周转率下降，

公司对部分库龄较长或残次的存货计提存货跌价准备，本期计提存货跌价准

备金额 424.43 万元。同时应收账款回款情况较差，本期计提应收账款坏账准

备 426.82 万元。

3、管理费用和财务费用影响。威尔德因 2015 年加大研发投入，管理费

用增加了 406.27 万元；因银行存款利率下降，财务费用增加了 138.22 万元。

四、公司对威尔德形成的 1.93 亿元商誉计提了 1412.10 万元减值准备，请说明公

司对商誉进行减值测试的方法，包括可收回金额的确定过程、使用的折现率等参数

选择及其依据等，并说明公司商誉减值准备计提的充分性和合规性。

答：公司对威尔德商誉进行减值测试的方法如下：

自 2013 年度公司子公司威尔德净利润持续下滑，并在 2015 年度出现亏

损情况，公司非同一控制下合并威尔德所形成的商誉存在较大减值风险。首

 5

先将威尔德作为一个资产组，采用现金流贴现法预测其可回收金额。公司参

考威尔德营业收入历史增长率及威尔德管理层对未来生产经营的规划确定威

尔德未来期间营业收入增长率，预计未来期间其经营性现金净流入，并采用

适宜的折现率折算成现时价值，同时考虑威尔德付息债务及非经营性资产，

测算威尔德资产组可回收金额为 679,000,000.00 元。与商誉相关的资产组的

账面价值为威尔德 2015 年 12 月 31 日持续计算的可辨认净资产的公允价值加

上商誉的账面价值，为 693,120,952.11 元。因威尔德资产组可回收金额低于

包含商誉的该资产组账面价值，故对该差额 14,120,952.11 元计提相应的商誉

减值准备。

由于自由现金流量代表了公司的现金流量在未扣除任何有关融资的资

金流前的量。加权平均资本成本是反映公司可获得的资金成本（负债和股本）

以及对债权人和股东不同回报率上的杠杆影响的指标。因此，按照收益额与

折现率口径一致的原则，折现率采用加权平均资本成本（WACC）。

即：WACC＝Ke×[E/(E+D)]+ Kd×(1-T)×[D/(E+D)]

其中：Ke＝权益资本成本

Kd×(1-t)＝税后债务成本

E/(D+E)＝所有者权益占总资本（付息债务与所有者权益之和）的比例

D/(D+E)＝付息债务占总资本的比例（财务杠杆比率）

T 为所得税税率

权益资本成本（Ke）按国际通常使用的 CAPM 模型进行求取 :

公式：Ke=Rf+[E(Rm)-Rf]×β +a

=Rf+β×Rpm+a

式中：

Rf：目前的无风险利率

E(Rm)：市场预期收益率

Rpm：市场风险溢价

β ：权益的系统风险系数

a：企业特定的风险调整系数

截止基准日 2015 年 12 月 31 日威尔德股东权益公允价值为：

股东全部权益价值=经营性资产价值 -付息债务价值+溢余资产价值+非

经营性资产-非经营性负债=679,000,000.00 元。

 6

在对威尔德资产组可回收金额的确定过程，公司还委托了具有证券、期

货业务资格的资产评估机构“中水致远资产评估有限公司”对威尔德股东权

益作了评估，并出具了《资产评估报告》（中水致远评报字 [2016]第 2082 号）。

根据上述测试，公司履行了内部决策程序并报经公司总经理办公会批

准，对截止 2015 年 12 月 31 日止威尔德形成的商誉计提 1412.10 万元减值准

备。上述计提符合《企业会计准则第 8 号——资产减值》及相关文件规定。

五、2015 年，公司面料织造和印染加工业务的销售毛利率分别同比下滑 2.23%和

7.19%，请对比同行业公司情况，结合行业环境、产品价格、成本、期间费用等因

素，量化说明相关业务销售毛利率下降的具体原因。

答：公司就面料织造和印染加工的毛利率下降原因作如下解释：

1、面料织造

如下表所示，本期面料织造业务毛利率下降主要系销售单位成本上涨幅

度大于销售单价的上涨幅度。

单位：元

面料织造项目  2015 年度  2014 年度  变动率

收入  311,694,748.51 288,561,787.76 8.02%

成本  207,046,066.74 185,230,832.10 11.78%

数量（吨）  4,704.00 4,686.00 0.38%

销售单价  66,261.64 61,579.55 7.60%

销售单位成本  44,014.90 39,528.56 11.35%

根据公司年报数据披露，本期成本主要构成项目变动情况如下所示：原

材料单位成本上涨 7.67%，主要系本期公司进口原丝价格上涨所致；人工单

位成本上涨 21.04%，主要系公司员工薪酬待遇提高所致；燃料及动力单位成

本上涨 16.59%，主要系公司改变能耗结构减少煤炭使用，增加电及蒸汽的使

用，致燃料及动力单位成本上涨；制造费用单位成本上涨 13.89%，主要系制

造费用中工资成本上涨及交运面料销量增加需厂外加工费用增加所致；上述

各因素综合影响致公司单位生产成本上涨 10.54%，由此公司印染加工业务毛

利率较上期下降 2.23%。

单位：元

 7

项目

2015 年度  2014 年度  单位变

成本动

率  成本  单位成本  成本  单位成本

原材料  132,630,281.12 28,129.43 121,827,052.44 26,126.32 7.67%

人工成

本
10,944,240.49 2,321.15 8,941,855.85 1,917.62 21.04%

燃料及

动力
32,428,178.14 6,877.66 27,506,011.37 5,898.78 16.59%

制造费

用
31,043,366.99 6,583.96 26,955,912.44 5,780.81 13.89%

合计  207,046,066.74 43,912.21 185,230,832.10 39,723.53 10.54%

2、印染加工

单位：元

印染加工项目  2015 年度  2014 年度  变动率

收入  35,883,589.30 54,296,418.26 -33.91%

成本  28,769,558.56 39,629,383.66 -27.40%

数量（万米）  1,272.00 1,991.00 -36.11%

销售单价  28,210.37 27,270.93 3.44%

销售单位成本  22,617.58 19,904.26 13.63%

如上表所示，公司印染加工业务毛利率下降主要系销售单位成本上涨所

致。其中销售单位成本上涨，主要系 2015 年度纺织行业增长缓慢，公司周边

印染加工业务竞争加剧，公司印染加工业务量较上年度大幅下降 36.11%，因

业务量大幅下降公司制造费用等固定成本单位成本上涨 32.08%，部分耗用固

定的燃动费单位成本同理上涨 3.85%，故印染加工业务销售单位成本上涨

13.63%。同时因周边印染加工业务竞争加剧，公司较难提高加工订单价格，

故成本大幅增加而销售单价仅上涨 3.44%。上述因素综合影响，公司印染加

工业务毛利率较上期下降 7.19%。

印染加工业务同行业上市公司有浙江富润、航民股份、华纺股份，其中

浙江富润、航民股份年报未披露该项业务毛利率，暂无法比较。华纺股份根

据其年报披露印染业务毛利率较上期下降 2.11%，其增长趋势与公司较为一

致。

 8

六、公司对客户 1 的 1404.10 万元其他应收款计提了 100%的坏账准备，请说明其

他应收款的具体项目、坏账形成的原因、截至目前的回收情况及公司相关内部控制

制度的执行情况。

答：年报中列示的“其他应收款-客户 1”，是指应收自然人金向阳的股权转让

款。根据账龄分析法，公司于 2014 年对自然人金向阳的 1,459.10 万元的其他

应收款计提了 20%的坏账准备。2015 年上半年，经催收金向阳还款 55 万元，

公司继续对金向阳剩余 1,404.10 万元的其他应收款根据风险程度再计提 20%

的坏账准备。2015 年四季度，根据该笔应收账款的回收风险，经公司总经理

办公会审议，决定对金向阳的 1,404.10 万元的其他应收款按个别认定法计提

了剩余 60%的坏账准备，即对其计提了 100%的坏账准备。

该应收款及坏账准备金形成原因如下：

公司于 2013 年 7 月 25 日经协商向自然人金向阳以 8,000 万元出售上海

佰金医疗器械有限公司 100%股权，交易定价依据为按资产评估事务所以 2013

年 5 月 31 日为基准日对标的资产出具的评估报告所述标的资产评估值，由双

方协商确定。具体情况详见于 2013 年 7 月 26 日在巨潮资讯网披露的《关于

公司拟转让上海佰金医疗器械有限公司  100%股权的关联交易公告》（  宏达

高科：2013-043）。合同签订后，金向阳陆续交付合同款项 6,595.90 万元。在

超出《股权转让协议》及《补充协议》约定的付款期限后，公司一直按照相

关内部控制制度进行评价该应收款项的风险情况，并进行催收，包括以电子

邮件、邮寄书面催收函、电话及短信通知、面谈等多种形式催收。

截至 2015 年 12 月 31 日，金向阳尚未按已签署的《股权转让协议》及

《补充协议》约定支付剩余股权转让款，故公司于 2016 年 1 月 27 日向海宁

市人民法院提起民事诉讼，要求其支付上述剩余股权转让款及违约金共计

3,366.46 万元(其中违约金暂计算至 2016 年 1 月 27 日）。截至 2015 年 12 月

31 日，公司已对应收金向阳剩余股权转让款计提坏账准备 1,404.10 万元。目

前，上述案件仍在诉讼程序中。

七、2015年 8 月 10 日，公司股东大会审议通过收购关联方宏达控股集团有限公司

持有的海宁宏达股权投资管理有限公司（以下简称“宏达投资”）33.33%股权及其

享有的对宏达投资应收 1.50 亿元债权的议案，交易价格为 3.02 亿元，截至 2015

年末，公司仅支付债权转让款 6400 万元，未支付股权转让款和办理股权过户，请

 9

说明原因、收购事项是否存在实质性障碍及截至目前收购的进展情况。

答：2015 年 10 月 19 日，公司收到宏达控股集团有限公司（以下简称：

“宏达控股集团”）的《关于要求宏达高科延期支付交易款的函》。函中称宏

达控股集团根据资金运用需求实际情况，许可公司可以就 2015 年 7 月 23 日

签署的《转让协议》中所约定的债权、股权交易款进行延期支付，并无需支

付延期付款期内产生的资金延期利息。付款期限改为：

（1）  首次转让款 3,200 万元可于 2015 年 10 月 21 日前支付；

（2）  剩余转让款 27,000 万元可于 2016 年 1 月 31 日前支付。

根据转让协议约定，自协议生效之日即 2015 年 8 月 10 日起，按股权比

例由原宏达控股集团持有宏达投资公司的相关收益及权益归宏达高科享有不

变。具体情况详见于 2015 年 10 月 21 日在巨潮资讯网披露的《关于收购股权

和债权暨关联交易的进展公告》（宏达高科：2015-063）。根据该函件，有利

于减少公司支付交易款的资金成本，且获得的权益不变，因此公司同意了该

函件的要求。截至 2015 年末，公司已支付债权转让款 6,400 万元。

根据公司日常经营资金周转需求，宏达控股集团同意公司就支付剩余股

权和债权转让款时限进行适当延长，且无需支付延期付款期内产生的资金延

期利息。股权交割过渡期内按股权比例持有宏达投资公司的相关收益及权益

归宏达高科享有不变。

截止 2016 年 5 月 25 日，公司已支付股权和债权转让款合计 28,900 万元，

剩余股权和债权转让款 1,300 万元将于两个月内支付，股权过户事项也将尽

快办理完毕。故此次收购事项不存在实质性障碍。

特此公告。

 宏达高科控股股份有限公司董事会

                                     二〇一六年五月二十五日

	1、非流动资产处置损益项目的说明
	2、计入当期损益的政府补助项目的说明
	3、可供出售金融资产取得的投资收益项目的说明
	4、除上述各项之外的其他营业外收入和支出项目的说明
	5、其他符合非经常性损益定义的损益项目的说明
	6、所得税影响额
	D/(D+E)＝付息债务占总资本的比例（财务杠杆比率）
	1、面料织造